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Og så til et emne, som jeg ved optager mange 
færinger. Om de mange færinger, der har valgt 
at bo og arbejde i Danmark, vil jeg gerne sige 
også her i dag: Vi skelner ikke mellem færinger 
og andre danske statsborgere. Vi stiller ikke 
spørgsmål ved færøske medborgeres deltagelse 
i dagens danske samfund. De er jo en del af 
vort samfund. Det følger alene af, at vi har et 
rigsfællesskab, et fællesskab, præcis som dan- 
skere, der bor og arbejder på Færøerne, er det. 

Færingernes deltagelse i det danske samfund, 
det skal der ikke være tvivl om, er på mange 
måder værdifuld. Færingerne yder en værdi- 
fuld indsats i fiskerierhvervet, i den danske 
handelsflåde, i offentlige og private virksom- 
heder, i kulturlivet. 

Regeringen har selvsagt også skullet forholde 
sig til spørgsmålet om de økonomiske mellem- 
værender mellem denne gruppe af tilflyttede 
færinger til Danmark, ja, fordi landsstyret i sit 
traktatudkast forudsætter fortsat fuld ligestil- 
ling mellem danske og færøske statsborgere 
uanset opholdssted. 

Her vil jeg også gerne gøre tingene klart. Et 
suverænt Færøerne, en suveræn stat, betyder, at 
færøske statsborgere som udgangspunkt vil få 
samme rettigheder som statsborgere fra et an- 
det nordisk land. Her forudsætter jeg selvfølge- 
lig, at Færøeme vil fortsætte i det nordiske 
samarbejde. 

Jeg ser naturligvis også frem til, at vi kan fin- 
de en løsning, som indeholder den nødvendige 
tryghed for den enkelte færing, men også klar- 
hed om, at netop et eget statsborgerskab er en 
central del af en suveræn stat. 

En væsentlig del af traktatudkastet er i øvrigt 
de samarbejdsaftaler, som forudsættes indgået 
med danske myndigheder. De nærmere forud- 
sætninger herfor vil blive fastlagt ved de kom- 
mende forhandlinger med landsstyret. 

Det er også vigtigt for mig i dag at gentage, 
hvad jeg allerede har tilkendegivet også i  for- 
hold til landsstyret: Regeringen vil konstruktivt 
medvirke til at finde forhandlingsløsninger for 
landsstyrets selvstændighedsplaner, det gælder 
også det fremtidige samarbejde, men regerin- 
gen ønsker samtidig at klargøre sammenhæn- 
gen mellem suverænitet og fuldt økonomisk 
ansvar. 

Det er vigtigt for regeringen at kunne mødes 
med landsstyret med et bredt politisk mandat. 
Det har derfor været afgørende for regeringen, 
at vi i Folketinget kan drøfte denne historiske, 
principielle sag i alle dens aspekter. Jeg har der- 

for over for partilederne givet udtryk for, at re- 
geringen gerne ser, at Folketinget nedsætter et 
21-mands-udvalg til at følge forhandlingerne 
og behandle spørgsmålet om en nyordning af 
forholdet mellem Danmark og Færøerne. 

En saglig debat kræver åbenhed. Regeringen 
lægger derfor vægt på, at Folketinget i videst 
muligt omfang bliver informeret om forhand- 
lingerne. Vi har derfor allerede på mødet med 
landsstyret den 17. marts meddelt, at regerin- 
gen ikke har kunnet imødekomme landsstyrets 
ønske om fortrolighed om grundlaget for for- 
handlingerne, og at landsstyrets traktatudkast 
derfor ikke ville kunne behandles med den for- 
trolighed, som landsstyret havde forudset. Der- 
til er sagen alt for grundlæggende principiel. 
Landsstyret har derfor valgt at offentliggøre sit 
traktatudkast og andre vigtige dokumenter. Det 
hilser vi fra dansk side meget velkomment. 

Det har også for regeringen været helt afgø- 
rende, at der fra starten af vore forhandlinger 
med det færøske landsstyre var fuldstændig 
klarhed og åbenhed om vore holdninger, vore 
forslag og vore positioner. Det færøske lands- 
styre fremlagde med klarhed sine synspunkter 
og positioner, da vi mødtes den 17. marts. Den 
danske regerings svar var tilsvarende præget af 
klarhed. Det opfatter jeg som udtryk for gensi- 
dig respekt og for ønsket om at gennemføre 
forhandlingerne i en åben og respektfuld dialog 
med hinanden. Jeg tror, ja, jeg er sikker på, at 
uklarhed ville være at gøre sagen en meget dår- 
lig tjeneste. Jeg og hele den danske regering har 
netop fra starten bestræbt os på at være klar og 
præcis, med klare svar på det færøske landssty- 
res udspil. Jeg har set, at det i hvert fald blandt 
nogle færinger på Færøerne er blevet udlagt og 
opfattet som udtryk for mangel på respekt for 
færøske interesser. Så har vi simpelt hen ikke 
forklaret os godt nok. Den færøske befolkning 
må ikke få det indtryk. Det er det modsatte, vi 
har villet. 

Det har også været ledetråden i min tale her i 
dag. Uklar tale ville blot skabe usikkerhed og 
misforståelser, der med rette ville kunne kriti- 
seres. Såfremt de klare meldinger først kom i 
slutningen af forhandlingerne, ville man med 
rette kunne spørge os: Hvorfor i alverden sagde 
I først det nu? Den situation har jeg ikke ønsket 
at sætte nogen i. Derfor klar melding fra starten. 
Jeg er sikker på, at denne forhandling kun kan 
ende på en tilfredsstillende måde uanset det 
konkrete resultat, hvis drøftelserne netop fore- 
går i en åben og ærlig dialog uden omsvøb og 


